<sup>1</sup> Munich 1906, pp. 190–194 especially.

<sup>2</sup> Such is the title at the end of the oldest (Rheinau) MS.

<sup>3</sup> *P. L.* ciii, whose columns and divisions are here referred to.

<sup>4</sup> The Freising MS (now Clm. 6238) contains portions at least of 1 Cor., 2 Cor., Eph., Col., 1 Tim., 2 Tim., Tit.: Hellmann's statement (*op. cit.* p. 191) is inexact. The Oberaltaich MS (now Clm. 9545) contains portions at least of Rom., 1 Cor., some of them apparently in duplicate.

## PAGE

- 13 B *Sanctae autem Scripturae AMB  
De filio suo. Multi filii PILAG PEL  
Factus est. Non dicit genitus AG AVG  
et aliud est non permixtione NTO (in ligature)*
- 13 C *Nec intelligunt ideo carnem AG AVG*
- 13 D *Recte quippe Filius Dei AG AVG  
quid enim praedestinaretur ECLIPSIS<sup>1</sup>  
Destinatur ille qui est<sup>2</sup> ORIG OR*
- 14 A *Quare non dixit, praepositus HIER  
Inter praedestinationem autem H  
Qui praedestinatus est Filius AVG  
Tanquam de alio supra AVG EX LIB DE TRIN*
- 14 B *Ut prae omnibus PILG*
- 14 C *Sanctificationis uero spiritus ORIG OR  
Ideo non dixit ex AMB AM  
Mortuorum Iesu Christi PILAG PEŁ  
Apostolus uero ad 1ITOTH  
quia et ipse Christus ORIG*
- 14 D *Missos ergo apostolos dicit AMB AM  
uerum etiam omnibus gentibus HYPERBATON  
Hoc est, uice nominis PILAG PEŁ  
Quia scilicet donum AMB AM  
Item, in quibus estis P PEŁ*
- 15 A *Gratiam et pacem cum his AMB AM*
- 15 B *pax uero quia 1ITIOLΟΓΙΑ  
Bene gratiam et pacem conectit ISID H  
Christum autem Dominum AMB AM  
Gratia dicta est ab AVG  
Finita praefatione ante omnia AMB AM*
- 15 C *Natura deus omnium est PEŁ  
Prima uox incipit a ORIG OR  
non enim potest Deum L*
- 16 A *Blandientis affectus est H  
Obseruandum sane est ORIG OR*
- 16 B *In spiritu meo, inquit AM  
sed in spiritu meo, id est AMB  
Quod sine intermissione mentionem B*
- 16 C *Id est, aliqua causa AMB AM*
- 16 D *Videamus autem quod dicit ORIG OR*

<sup>1</sup> Such notes as these, though not indicative of authorities, are given here for the sake of completeness.

<sup>2</sup> These words are preceded in the Bamberg MS by *Item origenis dicit.*

## PAGE

- Haec enim tria esse \**
- 17 A *Puto quod etiam hoc OR*  
*Denique et Balaam iter ORIG*  
*Quid est ut<sup>1</sup> cum scriptis AMB AM*
- 17 B *Haec confirmatio tres personas NOT (in monogram)*  
*Hoc est ut per communem ORIG OR*  
*uidetur indicare esse aliquid N*
- 17 C *Est quidem hyperbaton in hoc loco ORIG OR*
- 17 D *quia saepe proposui uenire ΑΝΘΡΩΠΟΤΑΘΟΝ ΔΙΚΑΝΙΚΟΝ*
- 18 A *Ideo quia Dominus sciebat AM*  
*Unde uelut multarum diuitiarum ORIG*  
*Verum hos omnes fructus OR*
- 18 B *Exempli ceterarum gentium AMB*  
*De Iudeis autem tacuit PILAG*  
*subauditur, habeo PEŁ*  
*Requirendum est quomodo ORIG OR*
- 18 C *Hoc est sicut quidam doctores AMB*  
*Nulla maior uirtus est PEŁ*  
*Definiens ergo quid sit PILAG*  
*pronuntiat OR*
- 18 D *Quod autem dixit quod uirtus ORIG*  
*quod sit aliqua uirtus dei \**  
*Iustitia enim dei reuelatur AM*
- 19 A The only place where 'Pil' is named in the printed text. In  
 the Rheinau MS PIŁ was written, Ł being afterwards  
 erased: in the Bamberg MS the name is written out  
 'pelagium'. The margins have respectively PEŁ and  
 PILAG  
*ideo autem ex et NOT (in monogram)*  
*Iustitia dei in euangelio reuelatur ORIG OR*
- 19 B *nam alterum sine altero integratatem INPMASP*  
*uerborum quibus nunc credimus AVG*  
*Quare non homo uel uir H*
- 19 C *Sicut in illo qui credit AMB AM*  
*Auctoritas celsitudinis hoc loco AVG*  
*Ira dei uidetur interdum ORIG OR*
- 19 D *Id est Iudeorum et gentium N*  
*Impietas in deum peccare ORIG OR*  
*nam ueritatem nominis dei PEŁ*  
*Notitia dei manifesta est AMB AM*

<sup>1</sup> Such is the reading of the MSS, not *quod*. The old editors shied at this idiom (*Study of Ambst*, p. 72).

## PAGE

- Id est quod cognosci* ORIG OR  
 20 A *Ostendens esse aliquid dei quod notum sit* OR<sup>1</sup>  
*Deus enim illis manifestauit.* *Id est* AMB  
*Hoc est mysteria obscura* AM  
*Sciendum est quod hic* ORIG OR  
 20 B *diuinitas est qua replet uniuersa* PILAG  
*Pro eo quod tales facti sunt* PEŁ  
*Sed euauerunt in cogitationibus suis* ORIG  
*quasi qui inuenissent quo modo* PILAG PEŁ  
*Quamuis ad omnes homines quibus* ORIG OR  
 20 C *Primi enim Babylonii deum* AMB AM N  
 20 D *id est, ut aquila Iouis* ORIG OR  
*Tradere hoc est permettere* AM  
*Per hoc quod deserunt traduntur* OR  
 21 A *Item Augustinus in libro* AVG  
*Sicut impetus aquae sic cor* AVG  
 21 B *Quae est in turpibus mysteriis* PILAG PEŁ  
*dederunt his qui non sunt di* AVG  
 21 C *Id est, non solum dilexerunt* PILAG PEŁ  
*Aliam dare Satanas* AMB AM  
*Quia effrenata libido* PEŁ  
 21 D *Oportuisse non est ueritus* AVG  
*Non nescierunt sed minime* PELAG PEŁ  
*Tradidit illos deus in sensum* PILAG  
 22 A *Deus neminem tradit, sed relinquit* GG  
*Ioannes Metropolitanus haec dicit* IHO IOH  
*Impudicitia est peccatum publicum* p. PEŁ  
*Auaritia dicta est quasi ab auro* IHO IOH  
 22 B *Contentio est, ubi non ratione aliquid* PILAG PEŁ  
 22 C *Tertio inuenimus ab apostolo positum* ORIG OR  
*Secundae traditionis causam* ♀  
 23 B *In his autem tribus uniuersas* ♀  
 23 C *Sunt quidam qui se reos* AMB AM  
 24 A *Illud est quod in hoc loco* ♀ (eras.) OR  
*Sunt enim quaedam quae* AM (eras.)  
 24 B *Divitiae bonitatis dei quibus* ORIG OR  
*Divitias bonitatis ille agnoscere* ORIG  
*quanta in terris mala cottidie* L.<sup>2</sup>  
 24 C *Sustentatio uero uel longanimitas* TH (in monogram)  
*Impunitatem sperans peccatorum* AMB AM

<sup>1</sup> This is in the Oberaltaich MS (Clm. 9545).<sup>2</sup> In the Oberaltaich MS.

## PAGE

- Cor durum in scripturis dici uidetur ORIG OR  
*Huius uerbi in scripturis* Q
- 24 D *Crassitudo uero cordis est* ORIG OR
- 25 A *Boni operis merces per PILAG PEŁ*  
*patientiam autem boni operis* OR  
*Decus formae qua sancti* PEŁ
- 25 B *In diuinis scripturis aegritudines* ORIG OR  
*Contentio animae intelligenda* L  
*Id est doctrinae euangelicae* OR
- 25 C *Hoc est, idololatriae* ORIG  
*Hic contraria superioribus* PILAG
- 25 D *Sciendum est quod triplex diuisio* .ORIG OR  
*Nam ueri Christiani* PH or PN (in monogram)
- 26 A *hic etiam si uitam* ♣ (faint)
- 26 B *Semper Iudeum anteponit* AMB AM  
*Graecum quoque subiunxit* Be  
*Ira est non ei qui iudicat* AMB AM
- 26 C *Requirendum est utrum de sola* ORIG OR
- 26 D *Hi peribunt et iudicabuntur* PEŁ
- 27 A *Certum est quod gentes* ORIG
- 27 B *Sciendum est autem rationalem* AMB AM
- 27 C *nam participia praesentis temporis* N or H (?)  
*Duae cogitationes in homine se* AMB AM  
*Rectum iudicium dei quis dubitet* ORIG OR
- 28 A *Hinc conuertitur ad Iudeos* PILAG PEŁ  
*Notandum est quod non dixit* ORIG
- 28 B *Id est, securus es in lege* PILAG PEŁ
- 28 C *Et qui praedicas non furandum* ORIG OR  
*Moecharis. Non est autem una* PEŁ
- 28 D *Tam graue adulterium committis* ORIG OR  
*et credat, sacrilegium committit* PILAG
- 29 A *Sacrilegium est quod proprię* PEŁ  
*Per istos ergo tales qui* ORIG OR  
*Nomen enim dei per uos blasphematur* AMB AM
- 29 B *Sicut scriptum est. Praeposterato* PILAG PEŁ  
*Sciendum est haec apostolum* ORIG
- 29 C *qui dicis non moechandum* L  
*In Genesi scriptum primo* ORIG (with d superposed), OR
- 30 A *Non nos tamen latere debet* ORIG OR  
*Nec dubitari de hoc potest* ORIG OR
- 30 B *Circumcisio est ex genitali membro* ORIG OR  
*Quid autem esset absurdī* OR *Et si necessaria uisa est* ORIG

PAGE	
30 C	<i>quorum diminutio nihil ad ΔΙΛΕΜΜΑ</i> ·d· d
30 D	<i>Quod autem octaua die ORIG OR</i>
31 A	<i>Omnis filius alienigena EZE.</i>
31 B	<i>Iesus filius Naue ex ORIG OR</i> <i>Verum de circumcisione l b Bf</i>
31 C	<i>Obprobria namque Aegypti ORIG OR</i> <i>Circumcisio quidem prodest, si *</i>
32 B	<i>Circumcisio quidem prodest. Potest AMB AM</i> <i>Circumcisionem pro genere posuit l</i>
32 C	<i>Illud obseruandum est quod ORIG OR</i> <i>Custodit ergo legem is II(?)</i>
32 D	<i>Si igitur praeputium iusticias .f. OR l</i>
33 A	<i>Continet enim lex iusticias ORIG</i> After <i>et qui in occulto Iudeus est</i> a passage, not printed, but in the Bamberg, Oberaltaich and Rheinau MSS, is labelled AMB AM
33 B	<i>Qui per litteram et circumcisionem praeuaricator PELAG PEL</i> <i>de qua scriptum in lege PELAG PEL</i> <i>Item Moyses ait : Circumcidetis AM</i> <i>Circumcidere cor, sublata nebula AMB</i> <i>Quod autem in tali membro PELAG PEL</i> <i>Videtur sermo apostolicus in H</i>
33 C	<i>nam, et beatus Hieronymus ait H.</i> <i>Est autem dialectica cognomento logica CAS</i> <i>Sed dicit aliquis : Nec partes ipsae CAS</i>
33 D	<i>Quid ergo amplius Iudeo est? SEDVL</i>
34 B	<i>O mirabilis profunditas ·d.</i>
34 C	<i>Hic praegustatis, nunc ad singula ORIG</i> <i>In hoc Paulus uelut arbiter quidam OR</i> <i>Verbi gratia cum dicit l. Rx</i>
35 B	<i>Si ergo inquit is qui ·S.</i>
35 C	<i>Require tamen quid est quod OR</i> <i>Considerandum est quia non dixit NI (or HI)</i> <i>An ex ipsis, qui ex gentibus ORIG (preceded by ·d.) OR</i>
35 D	<i>Quamquam sunt quae ad honorem AMB AM</i>
36 A	<i>Hoc est, fidem promissorum Abrahae PELAG PEL</i> <i>Est enim deus uerax, omnis autem OR</i> <i>Quia ergo omnis homo mendax ORIG</i> <i>Fiat autem deus uerax VI (in monogram)</i>
36 B	<i>Quomodo autem dicit Tibi soli peccavi ORIG OR</i> <i>ut pote animales homines me qui N</i> <i>etiam si errauit, diiudicare *</i>

- | PAGE |  |
|------|--|
| 36 C | <i>In Job huius est exemplum AM<br/>Deus itaque est uerax AMB</i>  |
| 36 D | <i>Aliter: Tibi soli peccavi SEDŁ SED</i>  |
| 37 A | <i>Hoc testimonium pars aduersa PELAG PEŁ</i>  |
| 37 B | <i>Iniustus uidebitur deus TH (or TN) (in monogram) OR<br/>Ubi mihi hypothetici syllogismi SEDŁ SED</i>  |
| 37 C | <i>Ut iniquus deus dicatur OR<br/>Absit autem inquit ut ORIG<br/>cum ipso nomine iudicis K<br/>Dauid enim quando peccauerat AMB AM</i>   |
| 38 A | <i>si iniquitas a deo non abest OR<br/>In hoc loco mundum homines ORIG</i>   |
| 38 B | <i>Ut quid me ita deus iudicat PELA PEŁ</i>  |
| 38 C | <i>hoc est unde quaestionem sibi fecit AMB AM<br/>Hoc autem fortassis ideo dicebant PELAG PEŁ</i>  |
| 38 D | <i>Ergo redditio ratione quod lex contempta PELAG PEŁ</i>  |
| 39 A | <i>Hoc est, certis causis ostendimus ORIG<br/>Sicut scriptum est quia ·H.<br/>Hi octo uersus neque apud Hebraeos H</i>   |
| 39 B | <i>sicut omnis paene ad Romanos epistula ·H. H</i>   |
| 39 C | <i>Illud etiam necessario ducimus ORIG OR<br/>diligentius puto inchoari ·L.</i>  |
| 39 D | <i>Non est qui faciat bonum, non est S.<br/>Explanari autem potest quod dixit ORIG</i>   |
| 40 A | <i>Quia non intellegit, non requirit PELAG PEŁ<br/>Non dicitur declinasse nisi is ORIG OR</i>  |
| 40 B | <i>uel praeter unum ut accipiatur AVG<br/>Sepulcrum patens est guttur eorum S. OR<br/>Patens autem sepulcrum dicuntur ORIG PEŁ</i>   |
| 40 C | <i>ne adhuc uiuentibus NI (in monogram)<br/>Dolus est cum aliud f<br/>Non est unius generis maledictio p. p<br/>Amaritudo est contraria OR<br/>maledictioni amaritudo coniungitur ORIG</i>                                   |
| 40 D | <i>Pedes hoc loco illos intellege ORIG OR<br/>Illam dicit contritionem f</i>   |
| 41 A | <i>Et uiam pacis non cognouerunt p.<br/>non est timor dei ante oculos eorum OR (with p superposed)<br/>In timore dei omnia conclusit p<br/>totam penitus plebem significat AMB AM<br/>ostendit quae in lege dicta sunt p</i> |
| 41 B | <i>Illud autem attendendum quia TN or TH (?) (in monogram)</i>   |

## PAGE

- Non solum gentium, sed et p. p*  
*Dum omnes indigent misericordia dei* AMB AM  
*Quia non iustificabitur ex operibus legis* p  
*Opera legis dicit circumcisionem* p
- 41 C *Omnem carnem omnem hominem* AMB AM  
*non otiose accipiendum, quia aliud* OR  
*Non remissio nec ablatio peccatorum* ·p. p
- 41 D *Sollicite satis haec legenda sunt* AVG \*
- Itaque quatuor istos gradus \*
- 42 A *Joseph in carcerem missus est* AMB AM
- 42 B *Origenes ait de lege* ORIG OR  
*Iustitia dei est sanctificatio per fidem* ·p. p  
*Sabbati scilicet et circumcisionis* AMB AM
- 42 C *Testificati per legem et prophetas* ·p. p  
*Ideo autem iustitia dei dicta est* AMB AM  
*Aliter In omnes Iudeos* OR
- 42 D *Ad quod dicendum quia* ORIG  
*Id est, gratia dei, qui non* p. p  
 After alienati ab eo delictis the Rheinau and Bamberg MSS  
 have an unprinted portion. The symbols AMB N AM  
 occur.
- 43 A *Ad ostensionem iustitiae suae* ORIG  
*quod cum impleuit, iustum se ostendit* OR  
*Propterea passus est Christus* ·p. p  
*Aliter sciens deus propositum* AMB AM
- 43 B *Gratiae uidelicet noui testamenti* ORIG OR  
*Certum est in omnibus paene locis* ORIG OR
- 43 D *sancta eius caro, in qua* \*
- Sed et quod latitudo eius z. Z
- 44 B *Quem proposuit deus, etc.* ORIG f  
*de anima Iesu quam de deitate* L  
*Reddita ratione ad Iudeos loquitur* AMB AM
- 44 C *per quam legem subaudis ἀπὸ κονόν* ORIG OR  
*tamquam interrogantis sermone dixerat* OR f
- 44 D *Sine quibus operibus legis* PELAG PEL
- 45 A *Quo modo iustificatur homo sine operibus legis?* AVG
- 45 B *Fortassis autem haec aliquis audiens* OR  
*resoluatur et bene agendi neglegentiam* ORIG  
*sed praeteritorum criminum datur* (after which words the Bamberg MS has an unprinted portion) L.  
*Id est Iudeos credentes per praeputium* f  
*id ipsum est ex fide et per fidem* PELAG PEL

## PAGE

- 45 C *Non mihi uidetur superflua OR  
Et non solum apostolus Paulus ·L.*
- 45 D *Sicut enim mulier ex uiro \**
- 46 A *Legem ergo destruimus per fidem ? f  
Legem ergo quae circumcidi p  
Quo modo uero se legem confirmare ORIG OR  
Sed non est praetereundum D  
quod contraria sibi scribere uidetur p.  
cum in praesenti quidem dicit \**
- 46 C *Illud praetereundum minime uidetur ORIG OR  
Hoc proposuit sibi : nam Abraham AMB*
- 46 D *Cum superius duas proposuerat leges ORIG OR*
- 47 A *Abraham autem constat habere gloriam L  
Hic sermo ex Genesi sumitur ORIG OR*
- 47 B *Conuertentem impium per solam fidem p.  
Hoc dicit quia sine operibus legis AMB AM*
- 47 C *Credere autem non uoluntatis est q. \*.  
Beatitudein hominis remissionem p  
Initium iustificari a deo ORIG OR  
ut cum per legem dei excoli IH (?)*
- 47 D *Quod remittitur non tenetur p.  
Vide si potest iste ordo ORIG OR*
- 48 A *Iniquitas sane a peccato \*.  
Id est remissio peccatorum per fidem S*
- 48 B *Mult istam beatitudinem tribus temporibus TN (in monogram)  
Ab origine incipit ut omnem AM  
Et signum accepit circumcisionis p.*
- 48 C *Profundam in his Pauli sapientiam OR  
Signum namque dicitur cum L.*
- 48 D *signaculum dicitur quod alicui rei ·L.*
- 49 A *Quod ergo signis indicanda ·L.*
- 49 B *idcirco ante Abraham iustificatur ORIG OR*
- 49 C *sive ut cum eo recumbant p.  
Illud etiam sciendum quod sicut ·\*. OR  
lex naturae de bono et malo ORIG  
Ut penitus ostendat non posse AMB AM*
- 49 D *poena uero per iram generatur p.  
Hoc est sublati reis de potestate AMB AM*
- 50 A *Non omnem praeuaricationem generaliter p.  
Firma esse non potest omni homini AMB AM  
Hoc est non tantum unius generis AMB OR*
- 50 B *qui uiuiscitat mortuos hic mortuos p.*

## PAGE

- 50 C *quamuis in principio creandi uocauerat p.*  
*Contra spem naturae erat ut centum p.*  
*Cum non spem habet generandi Abraham AMB AM*  
 For Item secundum *alias* the Rheinau MS reads *Item secundum*  
*Origenem* and gives OR in the margin.
- 50 D *Nihil naturae considerat fides p.*  
*Sic solui solet et ista quaestio AVG*  
*Item Ambrosius AMB AM*
- 51 A *Quo modo is uidebitur emortui corporis ORIG OR*  
*Itaque dicamus Abraham ·I.*
- 51 B *Et hic est primus fructus spiritus ·\**.  
*Nec de senectutis possibilitate (the true reading) p.*
- 51 C *nec enim fides habet meritum ·GG*  
*Tamquam de percepto dono PELAG*  
*Hoc modo competenter uidebitur ORIG OR*
- 51 D *quo modo enim alienum nobis p.*  
*Tunc magis in pacem ORIG OR*
- 52 A *Et quia dominus Iesus huius AMB AM*  
*Hoc est per quem accesserimus prope p.*  
*quo modo accessum habeamus per ·O ·O*  
*Istud ostium ueritas est ·L.*
- 52 B *Ideo dixit stantes quia iacuimus prius* (after this word both the  
 Rheinau and the Bamberg MSS have an unprinted part  
 lettered AMB AM)  
*Gloriamur nos sperare gloriam ·p.*  
*Mouet me cur non dixerit se ·O ·O*  
*Non solum in gloriae spe sed etiam ·p.*
- 52 C *ut adquiramus de tribulatione finienda ·\**  
*Quamquam nec sic sit digna \**
- 52 D *Scientes quod tribulatio patientiam operatur AMB AM*  
*·Tribulatio sanctorum proprie est ORIG OR*
- 53 A *Spes futurorum omnem confusionem p.*  
*Spes non confundit AMB AM*  
*Magnitudo beneficiorum excitat p*
- 53 B *Quo modo nos diligat deus ·p ·p*  
*Sive quia in ultimo mundi tempore AMB AM*
- 53 C *Forte audeat quis mori pro iusto f*
- 53 D *Si per mortem Christi saluati ·p.*  
*filium morti tradidit ·d ·a (in uncial form)*
- 54 A *Id est non solum nobis p.*  
*Cum supra aperuisset arcana ORIG OR*
- 54 B *Hic cum dixerit Sicut per ·d ·ORIG OR*

## PAGE

- et ita in omnes homines pertransiuit ·q·  
 54 C Sed huic Origenis expositioni SEDL sed  
 54 D nam quem ad modum per unum \*
- Where the obelus is, the Rheinau and Bamberg MSS have *Ex (De) libro secundo contra Julianum*, with AVG in the margin opposite.
- 55 A sicut enim a muliere initium ·L· \*
- 55 B Manifestum est in Adam omnes AMB AM  
*Hoc dictum est, non quia AG· AM*  
*Quasi ante legem peccatum non fuerit p.*
- 55 C Putabant se homines apud deum AMB AM
- 55 D Lex autem naturalis tres partes \*:  
*Quoniam non imputabatur peccatum ante quam AMB*
- 56 A Aliter : Regnauit mors ab Adam usque ad Moysen GG  
*Quia nec lex per Moysen potuit AG AVG*  
*regnum mortis auferre ab Adam ORIG OR*
- 56 B Aliud est enim pertransire et aliud TK (?) (in monogram)
- 56 C Infantes sunt qui non peccauerunt GG  
*Sive : Ideo fuit forma Christi quia sicut p.*  
*et sicut ex latere Adam p*  
*Cum superius dixisset apostolus ORIG OR*
- 56 D quae sit per genus similis p  
*Ex his asserit completa esse ORIG OR*
- 57 A Si enim ob unius delictum multi mortui sunt S· AG AVG
- 57 B quia mors quidem unius delicto D· ORIG OR
- 57 C Ex uno ergo quid nisi delicto ? AVG
- 57 D quo modo ex uno delicto in condemnationem ? AVG  
*nullus enim hominum nisi per Adam AVG*
- 58 A Sicut exemplo inobedientiae Adae p.  
*Subintravit autem hoc est subito AM*  
*quia inimicus plus exarsit AMB*
- 58 B Aliter : Ut abundaret delictum : nam AG AVG  
*Lex autem subintravit, lex scilicet ORIG*  
*Ipsa ergo subintravit OR*  
*Manifesta est enim quantitas peccati p*  
*Est autem grandis superabundantia ORIG OR*  
*Superabundauit gratia. Donum dei omnium AMB AM*
- 58 C Quoniam superius dixerat quia Ubi ORIG OR  
*Vult tam firmum esse baptizatum \**
- 58 D Superueniente gratia dei per Christum AM  
*Sicut deo uiuere dicitur is OR*  
*Obserua diligenter ordinem dictorum ORIG OR*

## PAGE

- 59 B *In morte ipsius baptizati sumus. Hoc est ORIG OR*  
*After Christo combaptizati sumus there is in the Rheinau and*  
*Bamberg MSS an unprinted portion. In the margin*  
*opposite is q.*
- 59 C *Si mortui sumus peccato et conseputi ORIG OR*  
*quo modo etiam cum ipso tres q.*  
*Haec dicit dominus cum dominus non misit FAVTS. FAVS*
- 59 D *dum descendimus sepelimur \**  
*Nouitas autem uitae est ubi ORIG OR*
- 60 A *Baptismum itaque resurrectionis pignus est AM*  
*Si enim complantati facti sumus ORIG OR*
- 60 B *Vel: Si enim complantati AM*  
*id est si in baptismō AMB*
- 60 C *Scientes quia uetus homo noster OR*  
*Vetus homo noster intellegendus est ORIG*  
*Silicet deo. Per baptismum cum Christo p.*  
*Ut destruatur corpus nostrum a seruitute p.*
- 60 D *Corpus est peccati. Id est, iniquitas ORIG OR*  
*uetus homo noster malos actus cruci fixos AM*
- 61 A *Praesenti sermone apostolus conclusionem ORIG OR*  
*Si autem mortui sumus cum Christo AMB*  
*Unde consequenter intellegitur quod AM*
- 61 B *Viuere autem deo ita intellegendum est ORIG OR*
- 61 D *Mortale corpus est ex causa AMB AM*  
*Id est diabolo: unum quodque membrum p. p*  
*Ut oculus qui ante uidebat ad concupiscendum p.*  
*Non uos uincet peccatum: non enim estis p.*
- 62 A *Noli facere uitium sermonis: non enim p*  
*Si non peccemus non sumus AMB AM*  
*Quia si peccatis sub gratia p*  
*Nunc ne aliud profitentes AMB AM*
- 62 B *Videtur parum integra elocutio ORIG OR*  
*quod fortassis putet L*
- 62 C *Unde uereor ne forte plures ORIG OR*  
*iustitiae uideamur oboedire 3*
- 62 D *Ipsa autem doctrina sit AV(?)*  
*Et ob hoc Hieremias fortassis d.*
- 63 A *Liberati autem a peccato S. f*  
*sic enim dicebat Jesus ad Iudeos OR*  
*Hoc est humanum dico quia p. p*  
*sive ita humana ratione digna ORIG*  
*Pudorem quandam per haec incutit OR*

## PAGE

- 63 B *Dudum requirebant pedes uestri* S.  
*circumspiciant pauperes debiles egenos* (before these words the Bamberg MS has a portion omitted by homoeoteleuton in printed edition) \*
- 63 C *Videtur hic sane iustitiam nominasse* ORIG OR  
*Hoc est in nullo seruientes p.*  
*ita et nunc liberi estote ab* AM
- 63 D *Quilibet a deo est seruus* AMB  
*Sane notandum est esse* ORIG  
*Liberi a iustitia non sunt* AVG  
*Quem ergo fructum habuistis in his* \*
- 64 A *Non est omittendum quod* OR  
*serui facti sunt deo* L.  
*Finem dixit exitum uitae et actuum* AMB AM  
*Stipendium pro opere militiae redditur* AG AVG
- 64 B *Bene autem metaphoram id est figuram* ORIG OR
- 64 C *Hinc incipit difficultatem legis ostendere* p.  
*ut animas eorum firmet* AMB AM  
*Nam quae sub uiro est mulier* AMB P (there is a bit of this in Rheinau MS, not printed)  
*Haec lex de euangelio est* AM
- 64 D *Suadet ergo Christianis mundum* Z.  
*si autem seruientes legi accedere* q.  
*Scientibus autem legem loquitur Paulus* ORIG OR
- 65 A *Sed quo modo sit mortuus* L.
- 65 B *Quo modo saluator corpus suum zabulo* AMB AM  
*cum illum innocentem occidit* OR  
*et qui exiuit principatus et* ORIG
- 65 C *Ut sitis alterius, qui ex mortuis* PEŁ  
*Adquiritur enim qui in gratia eius* AM  
*quae tamen per legem ostendebantur esse* AMB
- 65 D *Per legem erant, hoc est* AM  
*Quaenam ista lex est, per quam* ORIG OR  
*Sive; Ut fructificaret morti, hoc est* AMB AM
- 66 A *Lex autem mortis ideo dicta est* L.  
*Hoc est, nos mortui cum Christo* ORIG OR  
*Lex enim uetus non criminis nomen est* AMB  
*sed temporis uel aetatis* AM
- 66 B *Non idcirco nos Christus abstraxit* ORIG OR
- 66 C *Non ergo peccatum est lex, sed index peccati* AMB AM  
*Non dixit: Non habebam* p  
*Omnem dicens concupiscentiam* AM

## PAGE

- 66 D *Quid est sine lege uixisse* AMB AM  
*In fine obliuionis recognitum est peccatum* p.
- 67 A *Mortuus est homo qui uidet se* AMB AM  
*Peccatum hoc loco zabulum intellege* AMB AM  
*quod enim prohibet malum, bonum est* ORIG OR
- 67 B *Sed ut peccatum appareat peccatum* AMB  
*Inimicus; hoc est diabolus, quem* AM  
*Ut fiat supra modum peccans* P
- 67 C *Non intellegit quod operatur, quia uidet* AMB AM  
*Si ipsum malum nolo facere* P.
- 67 D *quia carnalis consuetudo uoluntati* P.  
*Semper repetit ut dilucidet* AVG AM
- 68 A *Numquid qui inuitum hominem* AMB AM  
*non illius dominaretur* p  
*Hic elocutiones integrae non uidentur* ORIG OR
- 68 B *opus uero tardum est* L.  
*nec tamen statim ut uoluit sapiens effectus est* \*
- 68 C *Aliam legem desideria consueta dicit* p.  
*quae in mente consistit* ORIG OR  
*Sed rursum motus corporis* p
- 68 D *Cum haec Paulus adsumpta fragiliore persona* ORIG OR  
*Merito corpus mortis appellatur* ORIG OR  
*hanc dicit mortem, quam ostendit* AM
- 69 A *Mente seruio legi dei* AM  
*Id est diaboli, qui per carnem* AM
- 69 B *Lex spiritus uitiae ipsa est* AMB AM  
*Ideoque lex reis mors est* \*  
*Utrumque continet lex et litteram* ORIG OR
- 69 C *Hoc dicit ut baptizatos* AM  
*quia quod impossibile erat legi* AMB  
*Aliter: Inpossibile erat legi ut homines* p.  
*Hoc est: In eo quod lex infirmabatur* p.  
*Quod dixit: In similitudinem carnis peccati* ORIG OR
- 69 D *Hostiae, quas pro peccato offerebant* PELAG PEL
- 70 A *peccatum peccato proprio condemnauit* AMB AM  
*Pro peccato inquit damnauit* ORIG OR  
*in carne sua* (after these words there is an unprinted part in the Bamberg MS) P
- 70 B *Damnatum dicit peccatum* AM  
*Homo ex spiritu et carne constructus* p.  
*Id est: carnalia bona pro summis* AVG
- 70 C *Multi hunc locum ita intellegi* CAS

## PAGE

- ut hoc ipsum apostolum CAS  
*Quid enim boni quod ille \**
- 71 A uerum etiam magna atque praeclara sunt ·L·  
*et rursum auri contemplatione \**
- 71 B *Ipse alibi<sup>1</sup> dicit prudentiam humanam esse f.*  
*Talis ergo prudentia mortem p.*  
*Prudentia uero a prouidendo est appellata AMB AM*
- 71 C *Quoniam prudentia carnis inimica AVG*  
*Ostendit quid dixerit inimica AVG*  
*Legi enim dei non est subiecta P*
- 71 D *Id est: uoluntate carnis ·P.*
- 72 A *Totus mundus caro est AMB AM*  
*sed in spiritu: hoc est ·P.*  
*Hoc ideo ambigue dicitur AMB AM*  
*Qui enim in carne sunt AVG*
- 72 B *Id est: Qui uoluptatibus carnis AG*  
*Spiritus autem Christi humilitatis S.*  
*Spiritum dei nunc spiritum Christi P. AM*  
*Hoc ergo dicitur quia supra dictis amb*
- 72 C *Cum in psalmis dicat OR*  
*Et si ferae et iumenta eius sunt ORIG*  
*Peccati causa corpus mortuum asserit AMB AM*  
*Spiritus uero uiuit propter iustificationem ·P.*
- 72 D *Quod si spiritus eius qui OR*  
*Quoniam quidem supra dixerat ORIG*
- 73 A *Unus quisque sic habere in se spiritum ORIG OR*  
*Christus sapientia est: si sit sapiens P*
- 73 B *Quia supra propter peccatum AMB*  
*corpus dixerat mori morte AM*  
*Non autem ait: Qui suscitauit q. AG AVG*
- 73 C *Hoc totum ait (or agit) ut ostendat ·P.*  
*Spiritum Christi habitare in nobis ORIG OR*
- 73 D *Nihil uerius quam si secundum AMB AM*  
*Omne enim peccatum caro est p.*  
*Si autem per spiritum facta OR*  
*mortificat autem quis hoc modo ORIG*
- 74 A *Gaudium similiter fructus est spiritus p*  
*Hos dicit spiritu dei AMB AM*  
*Iudei acceperunt spiritum, qui P.*
- 74 B *Hoc ergo est quod docet ORIG OR*  
*Neque enim pater aliis quisquam p*

<sup>1</sup> *alibi* comes from the Rheinau MS.

PAGE	
	<i>ne pro nomine quoque in uacuum usurpato p.</i>
	<i>Abba pater: Hic duo uerba H. H</i>
74 C	<i>Cum deus pater nullo AMB AM</i> <i>Sed haec causa humanitatis est p</i> <i>Heres quis efficitur dei ORI OR</i>
74 D	<i>sicut apostolus ad Hebraeos dicit AG AVG</i> <i>cuius similitudo uetus testamentum erat p</i>
75 D	<i>Videamus ergo quid sit compati AMB AM</i> <i>Hinc uult futuram gloriam commendare p.</i> <i>Nihil quidem dignum inueniri ORIG OR</i>
76 A	<i>Non enim condignae sunt passiones ♂</i> <i>Diuersi hunc locum diuersis modis PELAG PEL</i> <i>Reuelationem filiorum dei expectat ORIG OR</i>
76 B	<i>Quid est ergo quod uanitati AMB AM</i> <i>Vide ipsius solis et lunae ORIG OR</i>
76 D	<i>Sicut gaudent angeli super paenitentes p. OR</i>
77 A	<i>Requirendum est cur in superioribus ORIG</i> <i>Ipsa igitur elementa cum sollicitudine AMB AM</i>
77 B	<i>Non solum angeli, qui benigniores p.</i> <i>Hoc ergo quod in eos ORI. OR</i>
77 C	<i>Scrutare librum Quaestionum ..d..</i> <i>Ergo in spe liberati sumus AM</i> <i>Quod uidetur non speratur, sed proprium est p.</i> <i>Nihil est ergo prorsus sperandum ♂ OR</i>
77 D	<i>Tunc ergo erit res quae AVG</i> <i>Manifestum est non esse spem AMB AM</i> <i>Ideo fides per patientiam grandis p.</i>
78 A	<i>Spes enim sine patientia AMB</i> <i>per patientiam expectamus: haec AM</i> After adiuuat infirmitatem nostram there is a passage in the Rheinau and Bamberg MSS labelled PEL ·P. <i>Quia quae ante petuntur quam ORIG AM</i> <i>Quae autem sit infirmitas nostra OR</i>
78 B	<i>et ignorantem penitus litteras L.</i>
78 C	<i>Infirmitatem nostrae orationis H</i> <i>Sed ipse spiritus postulat pro nobis p.</i>
78 D	<i>Ostendit quidem non tam uerba ORIG OR</i> <i>Hoc dicit quia si imperite AMB AM</i>
79 A	<i>Hos quos praesciuit futuros AM</i> <i>Puto quod sicut non de omnibus OR</i>
79 B	<i>Fortassis ab attentis lectoribus ORIG OR</i>
79 C	<i>Similis ei erimus, id est deo, sed AVG</i>

## PAGE

- 79 D *Recte primogenitus qui ante creaturam* AM  
*Vocatio autem uolentes colligit p.*  
*Aliud est praescire, aliud praedestinare* FAVS
- 80 A *Praesentia itaque gerenda praeuocat faūs faustus*  
*haec praedestinat praemia. At aduersum d.* ORIG OR  
*ergo non omnes praesciuit p.*
- 80 B *Vocare est cogitantem de fide* AMB AM  
*Deus quo modo pro nobis sit* ORIG OR
- 80 D *Pro omnibus ergo tradidit eum* ORIG OR  
*et ideo etiam si minorum L.*  
*Quid potest habere carius quod P.*  
*Multa sunt in scripturis, quae nisi ISIDO IS*
- 81 A *Quos ergo deus elegit credentes P.*  
*Videtur mihi quod ait* ORIG OR
- 81 B *Hoc in Isaia propheta est* AMB  
*qui quidem nos arguet, ne forte AM*  
*Ut cum ipso simus ubi ipse p.*
- 81 C *Post tanta praeclara beneficia p.*  
*hoc est, non propter aliud crimen p.*  
*Tota die: non enim sufficit mihi* ORIG OR
- 81 D *Confido enim quod neque mors* ☠
- 82 A *Neque creatura alia. Omnem paene* ☠  
*Nimirum hyperbolice hoc dicit* ORIG OR
- 82 B *Cum pro his, inquit, omnibus beneficiis* ORIG OR  
*fames si adfuerit, turbare me non potest* ✽
- 82 D *Confidentia est enim haec* AM (but Bamberg MS has *Item sc̄s amē*)  
*Neque si uirtus ab aliquo* ✽  
*Videamus qua re dixerit ueritatem* OR
- 83 C *Sed et hoc, quod dicit* OR
- 84 A *Cerne apostolum, quantae caritatis H.*  
*ut pro illo cupiat mori* H
- 84 B *Optabam, inquit, non opto* ✽ AM  
*Qui sunt cognati secundum carnem* H  
*Quorum adoptio est filiorum* H.  
*Adoptati enim sunt filii* ORIG OR
- 84 C *Adiecit adhuc ut et alios* AMB AM  
*De gloria datae legis saepe* ORIG OR  
*unum fortasse dicere nonnullis q.*
- 84 D *Haec sunt omnia, super quae* AM
- 85 A *Apostolus hanc sententiam profert* H.  
*quod plangit apostolus dicens* H

## PAGE

- Hic etiam incipit ratiocinare Item faust  
 quia superius dixerat dolere p.  
 Nec enim omnes qui sunt AMB  
 Hoc est quod uult intellegi AM
- 85 C Proposuit ergo apostolus persequi d. OR  
 85 D Non ergo, inquit, per ordinem S.  
 86 A In Genesi ita legitur haec sententia GEN  
*Hic ostendit posteriorem populum p.*  
*hoc est in Genesi, quod praefiguratum AM*  
*in quo promissionis uerbum impletur AMB*
- 86 B Non tantum ergo Sarra AMB AM (the Bamberg MS has also  
*Item scdm amb)*  
 86 C Sed alia causa est p  
 86 D Ex uno concubitu habens Isaac p.  
*Praescientia dei flagitatur AM*
- 87 A Nam neminem damnat ante quam peccet q.  
*Maiorem populum Iudeorum AVG*
- 87 B Quid mirum est si iustitia faust  
*Sed requirendum quare hoc AVG*  
*Siquis habet duos debitores AVG*  
*ab altero exigere, cui uult donat AVG*  
*Ambo gemini natura filii AVG*
- 87 C Sentiens autem quem ad modum hoc AVG  
*Qua in re, si futura opera p*  
*Haec elocutio ita intellegenda est FAVS faust*
- 87 D Ex persona contradictoris sibi ORIG  
*Numquid iniquitas est apud deum? OR*
- 88 B Velle et currere meum est H. H  
*Non uolentis neque currentis, etc. Cum procul dubio AVG*
- 88 D et misericordia eius subsequetur me L  
*Cur enim admonemur orare d.*  
*Oremus pro nobis, ut misericordia AVG*  
*Item non uolentis neque currentis AVG*
- 89 A Si uos filius liberauerit, uere liberi eritis f.  
*Qui uult et qui currit, hoc uidetur ORIG*
- 89 B Hoc autem fecit deus more d.  
*Ponamus ergo patrem familias istum ORIG OR*
- 89 C Vide enim quod non dixit L.  
*et in te ipsum ad posteritatis AVG*  
*famosissimus conferatur interitus. Cum dei pf AVG*
- 90 A quem uult qbdurat, nec tamen inique faust  
*Vis scire quia diuina FAVTS*

## PAGE

- 90 A *Dei patientia induratus est d. p.* (evidently for *dei patientia*)  
*in ipso suam clementiam f.*  
*Et ut adnuntietur nomen meum amb.* AM
- 90 B *Tamquam propterea non uideatur d.*  
*O homo tu quis es qui AG*  
*Hoc loco quidam stulti putant AVG*
- 90 C *Nec apostolus hoc loco sanctos S.* AVG
- 91 A *Legimus et in euangelio ORIG OR* (the Bamberg MS also  
 precedes the quotation with the words *Item secundum  
 originem*)
- 91 B *propterea namque et dominus dicebat OR*
- 91 C *ita etiam Paulum diuinorum \**
- 91 D *et cur qui peccat culpatur? \**  
*cubiculi ausus es secreta L.*
- 92 A *quod hic proprium quasi ponit AMB AM*  
*Quid sibi uult homo de hac massa AG. AVG*  
*et dicat: Quare sic me fecisti? .R.*  
*De Pharaone facile respondetur AVG*
- 92 B *Quia illum diu sustinuit blasphemantem .P.*
- 92 C *Saepe de incompositis elocutionibus ORI. OR*  
*Verbi causa, ut ita legamus p.*
- 92 D *O homo, tu qui es ?*  
*Patientia et longanimitas est dei p AMB. AM*
- 93 A *diuitiae autem glorio sunt AG*  
*Eo ipso quod ait: In multa AVG*  
*cum erga eos, qui inter homines spernuntur ORIG OR*  
*qui spernebatur et desperabatur .D*  
*Vocabo non plebem meam .D<sup>1</sup>*
- 93 B *Apertum est de gentibus dictum ORIG AM*  
*Paucitatem eorum credituram AMB*  
*Prouidens de futuris propheta ORIG OR*
- 93 C *Historiae habet hoc sensus P.*  
*Saluari hos promittit, quos AM*
- 93 D *Sive uerbum breuiatum est OR*
- 94 A *Quod semen Isaias Domino dicit OR*  
*sicut ipse Dominus dicit AMB*  
*aut fructus huius seminis est AM*
- 94 B *Vide ergo si hoc modo ORIG OR*
- 94 C *Prima iustitia est cognoscere P.*
- 94 D *Ecce pono in Sion lapidem offendis AM*

<sup>1</sup> This symbol also occasionally later.

## PAGE

- 95 B *Compertum est in petra uel in lapide AMB  
hunc dicit, qui abscissus a monte p.*
- 95 C *ita ut proferret de Isaia ORIG OR  
Et probat quo modo non L.  
si enim habeat quis affectum P.*
- 96 A *Sed non secundum scientiam P.  
sed non cognoverunt quia AM  
Ignorantes enim hunc esse Christum AM*
- 96 B *Quidam ex hoc loco putant P.*
- 96 C *Hoc est, nec de passione neque ESI  
Quod ergo ait: Ne dixeris ORIG OR*
- 96 D *Iustitiam hanc dicit esse fidei AMB AM  
Hoc scriptum est in Deuteronomio AM*
- 97 A *Quia si confitearis in ore tuo AM  
hic illa manifestauit: hanc AM  
Certum est quia suscitauit eum ORIG OR  
alioqui quid proderit scire ORI*
- 97 B *Ad hunc autem sensum p.  
Ergo si fides sufficit ad P.  
Cum examen coepere fieri AMB*
- 97 C *ubi et remuneratio et condemnatio AMB  
Generaliter autem confundi propter AM*
- 97 D *Hae sunt diuitiae domini, si ORIG OR*
- 98 B *Difficultas mihi quaerad in d.  
Sed magis ad illum nos L*
- 98 C *Hoc propheta dicit Nahum AM*
- 98 D *de his pedibus et in euangelio d.*
- 99 B *Ergo si nec illi omnes f.  
Quis credidit auditui nostro? Firmauit P.  
Domine, quis credidit auditui nostro? ORIG OR*
- 99 C *qui ascendit in caelum Christum deducere O*
- 99 D *Quia nisi dicatur aliquid AMB  
nec audiri potest nec credi AMB  
ubi ait: Non sunt loquellae ORIG OR*
- 100 A *Sed dico: Numquid S  
Videtur ea quae superius dixit P OR  
nunc uero, ut sibi moris est ORIG  
Quia per se Iudei in ira AM  
In gentem insipientem AMB*
- 100 B *Hoc est, sine lege et non adorantem P.  
Dicit apostolus de Isaia OR  
hoc indicat quia mortem ORIG*

## PAGE

- 100 C *nec sic crediderunt. Certum est* P  
 100 D *Ne uideretur paruum* OR  
*ualidiora requirit exempla* ORIG  
 101 A *Ostendit enim non solum Eliam* AM  
 101 B *Quid autem et ipse numerus* ORIG OR  
 101 C *Sciendum est opera quae* P  
 101 D *non erit gratia, sed merces* P.  
*In his apostolus Israel in duas* ORIG OR  
 102 A *Hoc est, spiritum erroris uel* OR  
*Quaestio nobis quo modo de bono* ORIG  
 102 B *Hoc est, usque conuertantur* P.  
*Quod dicit fiat mensa eorum* ORIG OR  
*Apostolus autem non posuit* R.  
 102 C *Omne quod appellatur Vetus Testamentum* ORIG OR  
*Aliter: Fiat mensa eorum coram p.*  
 102 D *Potest autem et illa captio mensae* ORIG OR  
*Ex scripturis didicerunt Iudei* S  
 103 A *Dico enim: Numquid sic offenderunt* AM  
*Quo modo ex illorum delicto* ORIG OR  
 103 B *usque adeo illos dilexit ut* P  
*Si delictum illorum tantum uobis* P.  
 103 C *Considera in his dei sapientiam* OR  
*Quam diu in corpore fuero* P.  
*Dum exemplo meo plures eorum* AMB  
*Ostendit gentibus quonam affectu* AM  
 103 D *Quid tam dignum quam ut* ORIG OR  
*Exornat autem et illustrat* L.  
*Verbi causa, ministerio ecclesiae* P.  
 104 A *Si ergo, inquit, Israelitae* ORIG OR  
 104 B *Quod unius substantiae est* AMB. AM  
 104 C *Immutatis uerbis eadem repetit* AM  
*Radix patriarcharum, hoc est* P  
*Radicem uero hanc quidam Abraham* ORIG OR  
*Qui est primogenitus omnis creaturae* P.  
 104 D *Hoc est, non propter te illi* p.  
 105 A *Quia Iudei per diffidentiam lapsi sunt* AMB. AM  
*Quidam hunc locum non intellegentes* P  
 105 B *magnis supplicationibus a domino deprecatur* AM.  
*Noli ergo altum sapere: hoc est* AM  
*Hoc est, si illis non pepercit* P.  
*Vide ergo bonitatem et seueritatem dei* AM  
 105 C *Apud homines quidem impossibile est* P.

## PAGE

- 105 D *Ideo insertum dicit oleastrum ut AM  
Sed nec hoc quidem lateat nos ORIG OR*
- 106 A *Adhuc ad eos qui ex gentibus ORIG OR*
- 106 B *Hoc est, ne secundum humanam sapientiam f P.  
Quia insultare lapsis OR  
Quod enim secundum deum sapit ORIG  
Id est, non omnibus patitur deus P.*
- 106 C *Donec plenitudo gentium intraret IS  
Id est, multitudo credentium ISID  
Quod si uis, inquit apostolus ORIG OR  
Sciendum sane est quod de propheta d.*
- 106 D *Nouum scilicet testamentum p  
Causa incredulitatis inimici sunt euangelio AM*
- 107 A *illis enim insultandum est quorum OR  
Eadem persequens adhuc de Israel ORI.  
Secundum reliquias uero, quae R*
- 107 B *Post haec etiam latentes et profundiores S.*
- 107 C *Si crediderint, illis non poterunt P.  
Hoc est, omnia conclusisse in incredulitate AM*
- 107 D *Miratus tantum profundum nullis ISID. ES  
Excelsum et immensum deum in diuitiis AM*
- 108 A *Considerans sanctus apostolus tantas esse d. ORIG OR*
- 108 B *quam inscrutabilia sunt iudicia eius! iudicia P.  
Inscrutabilia. Ut scrutari OR  
Sed requirendum quare dicat inscrutabilia ORIG*
- 108 C *Quis enim cognovit sensum domini? hoc d. AMB AM*
- 108 D *Hoc est, quasi minus ipse consilio S.  
indigeret alterius, sed consilii OR*
- 109 A *ex ipso, hoc ipsum quod sumus indicat \**  
*et finis in ipso erit, tunc R*
- 109 B *Non per salutem illorum neque AMB  
tamen per misericordiam dei orat AM  
Cum per omnem textum epistulae ORIG OR*
- 109 C *bonum tunc placet deo, si rationabiliter P.*
- 109 D *Obsequium hic cultum dicit ORIG OR  
Pro uiribus autem explanare ¶*
- 110 A *Vide ergo ne forte cum uenit d. p.*
- 110 B *Renouatur autem sensus noster S.  
legis eius intellegentiam spiritalem L.*
- 110 C *Prohibitus humana sapientia P.  
Haec gratia peritia intellegitur AM  
Videndum est quia Paulus sicut d. ORIG OR*

## PAGE

- 110 D *Reperimus autem nos in quodam P.*
- 111 A *per gratiam quae data est sibi S.*  
*plus uult sapere qui illa scrutatur d. p.*  
*Aperte ostendit hoc nos debere AMB AM*
- 111 B *sed sapere, inquit, ad sobrietatem ORIG. OR*  
*Sicut diuisit deus mensuram fidei OGR (sic) OR*
- 111 D *ordinatissime per haec componens ORG OR*  
*singuli habemus actus, uerbi gratia \**
- 112 B *Cum dixisset singulos quosque ORIG. OR*  
*Nunc autem illa officia deputata AMB AM*
- 112 C *Prophetia intelligenda est quam docet ORIG OR*  
*Possumus haec omnia ad illam regulam d.*  
*Similiter dicitur adiuuari doctorem AM*
- 112 D *Qui docet maior est eo qui p.*  
*Qui tribuit indigentibus et praestat AM*  
*Qui praeest in ecclesia uel fratribus p.*
- 113 A *qui ecclesiae praesunt, recipiant d ORIG OR*  
*quis scandalizatur, et ego non uror? S*  
*Videtur fortassis unum atque idem ORIG OR*  
*Tota puritas debet esse in Christiano P.*
- 113 B *Non magnum dicit uitare malum AM*  
*Obseruandum etiam hoc quod ORIG OR*  
*Ita uos diligite quasi ex una S.*  
*Hoc est quod et dominus docuit P.*
- 113 C *Spe gaudet qui non respicit ORIG OR*  
*Manifestum est quia qui preces AM*
- 113 D *sed et quaeramus et solliciti simus OR*  
*Recordare Lot et inuenies quod d ORIG*
- 114 A *Gaudete cum gaudentibus, flete OR*  
*Non cum illis, qui flent mortuos suos ORIG*
- 114 B *Sermo iste non natura sui ORIG OR*  
*Alta sapere superbe sapere est AMB AM*
- 114 C *et suam alienam. Nolite esse AM*  
*Qui sibi prudens uidetur, hic OR*  
*non potest esse sapiens apud deum. Nulli ORIG*  
*et reddere malum, non ut quibusdam uidetur OR*
- 114 D *Hoc est quod dicit dominus: Nisi AM*
- 115 A *Coram hominibus prouidet quis bona ORIG OR*  
*sicut in uobis est ut fieri possit d ORIG*  
*Quo modo potest fieri ut pacem OR*
- 115 B *Non uosmet ipsos uindicantes, sed P*
- 115 C *Aut a fugiendo aut a permittendo noceri d. ORIG OR*

PAGE	
	<i>sed quasi effuso ac digesto d.</i>
115 D	<i>Noli illi negare quod deus nulli p.</i> <i>Hoc enim faciens carbones ignis AM</i> <i>Fortassis isti carbones ignis qui ORIG</i> <i>Potest enim fieri ut animus ferus OR</i>
116 A	<i>Noli uinci a malo, sed uince in bono malum OR</i> <i>Bono autem uincit malum qui ORIG</i> <i>Contraria namque contrariis perimuntur *</i>
116 B	<i>Non enim est potestas nisi a deo ORIG</i> <i>Quid et illa potestas, quae OR</i>
116 C	<i>Quod autem dicit de potestate ORIG. OR</i>
116 D	<i>Laus ex potestate tunc fit AM</i>
117 A	<i>quoniam futurum iudicium deus statuit AM</i> <i>Ob hoc mihi uidetur dicere : Ideo necesse ORI OR</i>
117 B	<i>nam si uineam domini colamus *</i> <i>Quia colonis malis uineam tulit l</i> <i>Potest etiam eleemosyna debitum appellari P.</i> <i>Tributum est quod manu tribuitur. Vectigal AM IS</i> <i>Primum ea quae sunt potestatis regiae AM</i>
117 D	<i>nam nouae legis mandatum est etiam P.</i> <i>Quo modo possit quis legem in uno ORI OR</i>
118 A	<i>Quoniam hora est iam nos p.</i> <i>Cotidie propior est nostra salus OR</i>
118 B	<i>dixit : Cum audieritis haec omnia ORIG</i> <i>Tenebrarum sunt opera uitia carnis AMB AM</i> <i>quae sunt uitia carnis. Quae sint O.</i> <i>Comessationes autem, sicut inhonesta *.</i>
118 C	<i>Recte ab his coerceri monet, quia AMB. AM</i> <i>Frequenter diximus Christum sapientiam O.</i>
118 D	<i>In hoc necessaria non prohibuit GG.</i> <i>Hinc probatur quia non de Iudeis P.</i>
119 A	<i>Unde Iacobus ait : Qui iudicat *</i>
119 B	<i>Qui tres pueros leguminibus pastos *</i>
119 C	<i>Cauendum est autem ne nos e *</i> <i>et mortuos suscitabit, quoniam uiuis AM</i> <i>ex perditis enim iterum reformauit AM</i> <i>Puto quod duobus modis constat ORIG OR</i>
120 A	<i>Tu autem quid iudicas fratrem tuum ? AM</i> <i>de Sem enim 27, de Cham 22 *</i>
120 B	<i>Bonum, hoc est libertas, quam P.</i> <i>Bonum nostrum, hoc est doctrina dominica AM</i> <i>Sed et hoc notandum, quia non P.</i>

- | PAGE  |   |
|-------|---|
| 121 B | <i>Vah! qui destruebas templum dei</i> ORI<br><i>Quod si requiras cur exemplum quod</i> OR  |
| 121 C | <i>Item et consolationem scripturarum, id est,</i> AM<br><i>si adhuc tardent. Spem habeamus.</i> AMB  |
| 121 D | <i>Propter honorem dei inuicem onera</i> P.   |
| 122 A | <i>Hoc est, cum Israel.</i> AMB<br><i>Radix Iesse est arbor Dauid</i> AM  |
| 122 B | <i>In uirtute spiritus sancti</i> OR<br><i>et plenitudinem pacis. Aliter</i> ORIG<br><i>Bonus doctor laudando prouocat</i> P.                                   |
| 122 D | <i>Signa minora, hoc est sanitates</i> OR<br><i>ueluti est suscitatio mortuorum</i> ORIG  |
| 123 B | <i>Quod autem placuit Macedoniae et Achaiae</i> ORIG OR   |
| 123 C | <i>Non corporalem utique requiem quaerit Paulus</i> ORIG OR   |
| 123 D | <i>Pulchre autem in pace finiuit</i> ·P.<br>ministrare uidentur in baptismo siue p<br><i>Hanc ministram esse ecclesiae Cenchrīs</i> AM                          |
| 124 A | <i>Cenchrīs portus Corinthis, quia omnes</i> ORI ·OR<br><i>Nam et laborant, cum docent adulescentulas</i> O ·OR   |
| 124 B | <i>et ante ipsum crediderint in Christo</i> O<br><i>Hunc quasi amicum salutat, sed</i> AMB AM<br><i>Probum in domino. Hoc est probatum</i> O.                   |
| 124 D | <i>Puto autem quod Hermas iste sit</i> O ·O   |
| 125 A | <i>In osculo sancto. Ex hoc sermone</i> ORI ·OR<br><i>Alienus uobis sit, nec omnino</i> ORIG OR   |
| 125 B | <i>De illis dicit, qui ex circumcitione</i> P<br><i>Subtiliter sane Paulus indiscretam</i> O ·O   |
| 126 B | <i>Videtur mihi in hoc loco dixisse</i> ORIG OR<br><i>Et quidem de Timotheo plenissime</i> P  |
| 126 D | <i>haec est subscriptio manus eius in</i> P.  |
| 127 A | <i>Duas mihi causas Paulus uidetur</i> ORIG OR  |
| 127 D | <i>sua his nomina praeponunt</i> S<br><i>In via uel Beniamin uel in</i> H<br><i>Porro quod ait: apostolus</i> H<br><i>magister exercitus Tiberii Caesaris</i> r |
| 128 D | <i>Et Sosthenes frater. Hunc idcirco secum</i> ·P ·P  |
| 129 A | <i>Unde scriptum est: Et Samuel inter eos</i> P ·*<br><i>Hieronymus in tractatu libri Isaiae</i> ·hi ·  |
| 129 B | <i>Ut solet, primum prouocat</i> P  |
| 129 D | <i>In apostolorum personis hoc de</i> *   |
|       | <i>Ego quidem sum Pauli. Hac causa</i> *<br><i>ut Hieronymus dicit in tractatu</i> H  |

## PAGE

- 130 A *Item: Qui ad maiora mittitur GR ḡgrius  
Ne evacuetur crux Christi. Id est p.*
- 130 B *Subauditur apparebit? sapiens, ex gentibus. H.  
Qui quaerit de occultis naturis huius H.*
- 130 C *Factura mundi dei sapientia est p.  
sed quoniam non cognoverunt homines p.*
- 131 A *diaboli liberauit \**  
*Quia crux Christi diabolum fecellit \**  
*Ac si diceret: Videte eos per quos L*
- 131 D *Christum qui est absconditus q.  
Quam nemo principum huius saeculi AVG  
Unde <Augustinus dicit Rheinau> apostolus AV*
- 132 B *Quod oculus non uidit. In Isaia sic habetur q. \**
- 132 C *Quid uidet oculus? Colores. H h.  
Item quid est quod apostolus dicit \**
- 132 D *Sancti uidebunt quod Paulus testatur GG.*
- 133 B *Infirmis in fide et contentiosis \*  
Si ergo paruuli adhuc illi sunt \**
- 133 D *Nos mercenarii sumus in agro alieno L*
- 134 A *In ecclesia tria genera sunt bonorum p.  
Item aurum cogitationes bonas \**
- 134 B *Augustinus autem aliter exponit AVG.*
- 136 A *non ad ordinem, sed ad ministracionem l  
omnium, sicut statim subiungit r*
- 136 B *Ironice quae uidetur confirmare, negat \**  
*Peripsema. Abiecti, humillimi. Peripsema ISID  
Non ut confundam uos haec scribo. Ac si esī*
- 136 C *After uos in fide Christi a portion is added in the Rheinau MS.*
- 137 A *Qui pro me erat praesens, litterarum mearum H.  
Id est tortori diaboli (read diabolo with ed. pr.) ut H.  
oportebat enim ut per diabolum ·GG. GO (after diabolum pec-  
cauit an extra part in both MSS)*
- 137 B *Vetus fermentum. Fornicationem P.  
Etenim pascha nostrum. Ideo debetis \**
- 137 D *duodecim tribus Israel: after these words a portion of Ambro-  
siaster in the Bamberg MS with AM in the margin.  
In uobis iudicabitur. Id est, per uos. ORIG OR*
- 138 A *Qui contemptibiles sunt in ecclesia ISID.  
Hoc est qui minimi sunt in ecclesia esī.  
ac si diceret: Qui minores sunt GG*
- 138 B *Item contemptibiles, qui minores sunt ·p.*

## PAGE

- 138 D *Ideo hoc iterat ; nam potuit putare AG au.  
Nolite errare. Hoc est seduci existimantes esi.  
Aut nolite errare uosmet ipsos et alios ISI*
- 139 A *ut Augustinus in libro septimo de Ciuitate AVG.*
- 139 B *de fornicatione tractat, uult materiam fornicationis \**  
*Sed ergo (sic) sub nullius redigar potestate xb<sup>1</sup>*  
*Paulus cui cuncta licent, sub nullius potestate GG.*
- 139 D *Nunc ostendit quantum reatum fornicatio q.*
- 140 A *foras exire a legitimo coniugio. Omne autem \**  
*Aut in corpus suum peccat ; quia hoc uitium GG au  
Quod si in uobis spiritus sanctus est GG*
- 140 B *Glorificate deum. Hoc est, agite ut esi  
glorificetur deus per opera uestra ISID*
- 140 D *Secundum intelligentiam. Infirmis hoc indulgeo P \**
- 141 A *nisi culpa scilicet ad coniugium ueniant GG  
His autem dico, qui matrimonio. Proprie ISID  
Non ego, sed Dominus. Qui dixit : esi.  
Manere innuptam. Id est, ut non nubat ISID  
Nam ceteris. Qui uidelicet neque ambo Christiani esi.*
- 141 B *Christiani sunt. Qua propter ? Scilicet ut AVG  
Ac si dixisset : si permitterem uirum \**
- 141 C *Sicut uocauit deus. Siue cum fideli \**
- 141 D *Circumcisus aliquis uocatus est. Infert P .H.  
ethnici, serui, et liberi, et sub metaphora H.  
eorum de nuptis disputat et innuptis q.*
- 142 A *Aliter : Non putet se superflue circumcisum .p.  
necessarium suo tempore. Siue hoc modo : .p.  
Hoc est, non dimittat uxorem. Circumcisio H.*
- 142 B *Scriptis respondet, quia illi dicebant GG*
- 142 C *Ita uirginitatem praetulimus GG  
si dominus uirginitatem imperaret, condemnare AV.  
seminarium hominum excideret, unde uirginitas AVG  
et uirginitatis praemium exspectare r*
- 142 D *ceterum qui uel in corde suo promisit, si \**
- 143 A *plus praemii habet. Itaque dico, fratres .H. xb<sup>2</sup>  
Hic omnes ad continentiam hortatur H  
Quasi non habentes. Ille uxorem habens GG  
non dispiceat creatori. Flet quoque, sed GG  
ut tamen de aeternis lucris semper animum GG  
Gaudet quoque tamquam si non gaudeat GG*

<sup>1</sup> From the Oberaltaich MS.<sup>2</sup> This last from Oberaltaich MS.

## PAGE

- 143 B *Mundo quoque utitur, sed quasi non utatur, Qui GG  
Sunt qui patiuntur labores et pressuram p.*
- 143 C *Hic enim mundus imago futuri est. Si \**  
*Unde si hoc tam impense diligitis, quanto \**  
*Si mundus transit, quo uniuersa clauduntur H.  
ut sit frequens oratio? impedit enim coniugium r*
- 143 D *Turpis uidebitur, si cum ad perfectam esi-  
aetatem peruererit, neutrum deliberet, uel ISID.*
- 144 A *Aliter ut Hieronymus exponit: H.  
At si quis, id est, quis homo super uirginem HLE<sup>1</sup> HIE<sup>2</sup>*
- 144 B *De his autem quae idolis immolantur. Subaudis p.  
ut sciret quid facerent. Nam alii eorum \**
- 145 A *nonne conscientia eius id putabat xb<sup>3</sup>*
- 145 B *Nondum ualidam in fide Christi GG  
carnem in aeternum. Dat exemplum de se GG*
- 145 D *Boui tritauranti. Id est, doctori triticum \**
- 146 A *Gloriam meam. Praemium quo AV.*
- 146 C *Sive, ne utar potestate qui accepi esi.  
Nam cum liber essem. Id est licita ISID*
- 146 D *sicut dicit in Actibus Apostolorum: Circuiui aras CASSIO*
- 147 A *Ac si diceret: Ut in breui \* AVG VG*
- 147 B *sicut in theatro quidem omnes currunt, sed ISID esi.  
Hic comparat duas plebes p.  
Veteris uidelicet et Noui Testamenti p.*
- 147 C *Sicut enim de Aegypto a seruitute GG.*
- 148 B *Id est quae per fragilitatem et inscientiam ISID esi.  
diabolicum est perseuerare. Aliter: Temptatio CASS cas.*
- 148 D *Quid ergo dico? Praevenit ne quis diceret P*
- 149 B *Si domini sunt, munda sunt omnia xb<sup>3</sup>*
- 149 C *dei facite. Hoc est, nihil faciatis p.*
- 149 D *Cur alibi dicit: Si q.*
- 150 B *Item Hieronymus in expositione Ezechieli IER  
Cumque ingredientur portas atrii in q. OH.  
habent super capita sua. Si uirorum est H.  
sacerdotes capite tenus uel cidare operti q.*
- 150 D *argumentis huic rationi resisterent, ac si ISID esi.*
- 151 A *et quod contentiosi erant. Oportet enim esi.  
Non quod hereses deo placeant, sed ISID  
unde enim gubernator laudabitur, si nauis \**

<sup>1</sup> This is from the Freising MS (Clm. 6238).<sup>2</sup> This is from the Oberaltaich MS.<sup>3</sup> This is from the Freising MS.

## PAGE

- 151 B *neque impertiebant. Apud Corinthios quondam esi.* ISID.  
 151 C *Ideo autem calix testamenti uocatur, quia \**  
 151 D *Et aegri. Id est, imbecilles quibusdam membris p p.*  
 152 A *sed putamus consuetudinem esse potius quam \**  
*Tribus sane causis infirmitates adueniunt \**  
 152 B *De spiritualibus autem. Nunc de diuisionibus H.*  
*sed spiritu diabolico loquitur. Anathema perditio H. H*  
*loquitur, quam diu paganus est. Et nemo AV.*  
 152 C *ergo dicere inuocare est uel credere AVG*  
 152 D *Sermo sapientiae. Sapientia pertinet ad ISID*  
*Gratia curationum. Ut quis curet esi.*  
 153 A *etiam de diuersis personis potest conuenienter S.*  
 153 C *Si totum corpus oculus. Hoc est, si omnes p*  
 154 A *Sicut nec totum corpus oculus est GG. GG*  
 154 C *Gennadius dicit. Vel perperam, uitiose, corrupte B*  
*Congaudet autem ueritati. Quia ut sit ISID.*  
*Omnia suffert. Suffert iniurias, satisfacienti esi. xb<sup>1</sup>*  
 155 A *Tunc cognoscam sicut et cognitus sum. Non ait ISID esi.*  
 155 C *Exhortationem. Exempla sanctorum patrum q*  
 155 D *aut in prophetia, aut in doctrina? In reuelatione p q. cas.*  
*Aut in scientia. Id est tropologico uel morali CASS*  
 156 A *Mens autem mea sine fructu est. Dum non AVG au.*  
 157 B *Quia spiritualis gratia quae sint xb<sup>1</sup>*  
*et apostolicis uiris ac praedicatoribus. Siue q.*  
 158 A *non sit scriptum. Deinde Iacobo, Alphei \**  
 158 C *Quia sicut ille morientium forma est xb<sup>1</sup>*  
 158 D *Deo patri. Deo Christo secundum humanitatem ISID*  
 159 A *Qua nos uicerunt: uirtus enim eorum .H.*  
*Oportet enim illum regnare. Istud de homine H.*  
 159 B *maxime cum et spiritus prophetarum P*  
*cum et ipse dominus Joseph et Mariae \**  
 159 D *expositione Epistolae ad Titum dicit H*  
 160 A *Ipse sibi ex contradicentium persona proponit \**  
*Quali autem corpore redeunt? Hoc \** xb<sup>1</sup>  
 160 C *animale. In corporibus resurgentium AG*  
*tanta felicitas erit; propter quod et spiritalia au.*  
 160 D *Idem in libro de generibus uisionum AVG AV*  
 161 A *In spiritum uiuificantem. Nouissimus p.*  
*Non prius: sed quod spiritale est: sicut*  
*prius animale, posterius spiritale corporis \**

<sup>1</sup> Freising MS.

## PAGE

- 161 B *Id est, uitia et opera carnalia \**  
*frequenter enim scriptura carnem pro operibus \**
- 162 B *Ut eos ad largiorem prouocaret collationem cas.*  
*Quod uobis deerat. Id est, quod mihi a qS.*  
*deerat de necessariis, ipsi suppleuerunt q.*
- 163 C *Unde Saomon dicit: Gloria senum filii \**
- 163 D *Carnalis enim cum aliquid proponit, si ei \**
- 164 A *Amen. Verum, uel est amen, id est AM (in text of Bamberg MS, really = Amen) esid*  
*ueritatis impletio. Ad gloriam. Per nos ISID (in margin of Bamberg MS).*
- 165 B *suae. Sicut sentitur antequam uideatur illud \**
- 165 C *Odor bonus. Bona fama est. Per Christianos AVG AV.*  
*sicut umbra Petri sanabat infirmos. AG*  
*Aliter: Amasti bene agentem, unxisti bono AV*  
*Pseudo-apostolos tangit, humanum sensum \**
- 165 D *sicut ipse praedicauit? Incipimus iterum nos \**
- 167 A *Certum est quod speculo nisi imago AVG AV*  
*Transformamur ergo de forma in formam \**
- 168 B *Id est, propter uos et propter gloriam dei AVG*  
*Id est mens, ubi imago dei reformatur AV*
- 169 B *Siu ergo mente excedimus, deo. Euangeliu AVG*  
*Videbitis caelum apertum et angelos ascendentis AV.*
- 169 C *descendunt in praedicatione. Verbum ecstasis Graece AVG AV.*
- 171 B *Et omnia possidentes. Nam excepto \**  
*necessaria nihil requirit. Per prospera CAS cas.*
- 171 C *quae existimantur aduersa, quae per ignobilitem \**
- 173 A *Et contristauit uos. Et si me paenituisse \* \**
- 173 C *Et siquid apud illum. Quasi peritus \**  
*contristare quem dilexerant. Gaudeo quod in \**
- 174 A *Id est, ne cum in aliis uincatis \**
- 174 C *Sicut scriptum est. Hoc de manna dei \**  
*cuius exemplo docemur quod omnis superabundantia \**
- 175 B *Salomonis: In omni dato hilarem facito \**  
*Iustitia eius manet. Quare iustitiam, et non misericordiam H.*
- 175 D-176 A *Mansuetudo autem in corde, modestia in uerbis est. Qui*  
*in facie \**
- 176 B *Muniunt enim et circumdant \**
- 177 C *sicut serpens seduxit Euam. Sicut enim \**
- 178 D *Quinquies quadragenias. Quinquies flagellatus q.*  
*Una minus. Id est, causa nobilitatis meae q.*  
*plagis: quinque uicibus trigenas et nouenas p. p.*

PAGE	
180 A	<i>tribulationes et plagas suscitabat, siue dolor</i> q.
181 C	<i>hominem. Ut Aaron per Moysen. Quattuor</i> H.
182 B	<i>Nescio quae uos aura a</i> H.
182 C	<i>Et uolunt auertere euangelium Christi</i> H. <i>Euangelium ad legem reuocant, dum</i> H. <i>facie, post tergum faciunt. Sed et si nos.</i> Id H. <i>Anathema. Detestatio. Sicut praediximus.</i> Id est H. <i>hominibus suadeo, an deo?</i> Hoc est, numquid p.
182 D	<i>Id est, non dei mandatorum</i> q.
183 A	<i>Et hic quaeritur cur Paulus ab utero</i> q. <i>In me. Id est, per me. Non acqueui carni</i> H. <i>Siue ut ego eo melius habens</i> h.
183 B	<i>Ideo ergo Lucas praetermisit de Arabia</i> q.
183 C	<i>Nisi Iacobum fratrem domini. Ne</i> H. h. <i>Ne autem hic Iacobum</i> H. <i>Eusebius in libro secundo historiarum dicit</i> EVS
184 D	<i>peccatores. Nos, inquit, ego et tu</i> H.
185 C	<i>fascinavit? Quis uobis inuidit? Fascinatio</i> h.
186 A	<i>Ostendit Galatas accepto per fidem spiritu</i> h. <i>Non dixit operatus est per legem, sed sola fide</i> H.
186 C	<i>qui pendet in ligno. Non ideo ACIG (sic) AV</i> <i>Ille negat Christum maledictum, qui negat</i> q. <i>mortem de peccato esse, et ob hoc</i> q.
187 A	<i>hominem dico. Hoc est, humano</i> t <i>quanto magis dei testamentum, hoc est</i> H. h.
187 B	<i>testamentum illud non potest euacuare</i> p. <i>euacuare, quod Abraham (ae ed. pr.) deus</i> p. <i>triginta annos facta est lex</i> q. <i>Habitatio filiorum Israel, qua</i> B q.
187 D	<i>Hic autem hyperbaton est, ex omni</i> h.
188 B	<i>sub pedagogo sumus. Nam perfectae</i> AV <i>Ad hoc ualeat, ne gentes de se</i> AVG
188 C	<i>quam diu parvulus est. Parvulus filius</i> AVG AV
188 D	<i>actoribus. Qui eum ad bonos mores</i> H. <i>Christi gentiles seruiebant. Alii legem</i> p. <i>Reciperemus. Non accipiamus, sed recipiamus</i> AVG
189 A	<i>sumus. Clamantem. Non clamare</i> H. <i>ueraculus. Immo cogniti estis a</i> AVG <i>non quod tunc cognouisset illos</i> AV
189 B	<i>Ad infirma et egena elementa. Quae</i> AV <i>posuit. Infirma autem dicuntur</i> AVG <i>Sunt quaedam, quae leuissima putarentur</i> AG